



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: MEDICINA VETERINÁRIA/CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

QUESTÃO: 19

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** A utilização de fios muito calibrosos para as cirurgias reconstrutivas pode comprometer a vascularização cutânea. Com base na referência recomendada no Edital, Fossum (2014), em várias passagens do Tópico Princípios de Cirurgias Reconstrutivas existe a recomendação de fios mais finos para a dermorrafia nas cirurgias reconstrutivas como nylon ou polipropileno de 2-0 a 4-0. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: MEDICINA VETERINÁRIA/CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

QUESTÃO: 25

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

**PARECER:** Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu ANULAR a questão.

ÁREA/DISCIPLINA: MEDICINA VETERINÁRIA/CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

QUESTÃO: 28

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** Os sinais descritos no enunciado da questão são característicos de lesão em neurônio motor superior. Por isso, a alternativa “A” é a correta. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

ÁREA/DISCIPLINA: MEDICINA VETERINÁRIA/CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

QUESTÃO: 36

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** Na terminologia médica, "subjacente" refere-se a condições que não são imediatamente visíveis ou explícitas. Portanto, a avaliação da qualidade e quantidade do filme lacrimal é essencial para uma análise completa e correta do estado ocular. Por exemplo, úlceras traumáticas podem surgir em pacientes que esfregam os olhos, uma condição que poderia ser evitada com lubrificação ocular adequada. Além disso, desordens dos cílios, quando associadas à síndrome do olho seco, podem resultar em lesões na córnea, ainda que não causem úlceras diretamente. A questão ressalta que "a análise das lágrimas e a avaliação da produção lacrimal são essenciais para determinar a causa SUBJACENTE das úlceras...". Assim, o(a) candidato(a) deveria reconhecer a importância de identificar a causa subjacente das úlceras, que é o núcleo da questão. Uma interpretação precisa requer não apenas conhecimento médico técnico, mas também uma leitura minuciosa e consciente do enunciado. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: MEDICINA VETERINÁRIA/CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

QUESTÃO: 38

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

**PARECER:** Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu ANULAR a questão.

ÁREA/DISCIPLINA: MEDICINA VETERINÁRIA/CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

QUESTÃO: 44

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** A alternativa "E" está de acordo com o livro "Oncologia de Cães e gatos, segunda edição, Capítulo 40 (Neoplasias Mamárias)", referência indicada no Edital (Daleck & Nardi, 2016). Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).